[bookmark: _GoBack]СОВЕТ
СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ «БАЛЯГИНСКОЕ»

РЕШЕНИЕ

19 октября 2021 года                                                                          № 86

О внесении изменений в решение
№ 17 от 01.08.2019г.
«Об утверждении Положения об Администрации
сельского поселения «Балягинское»

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом  сельского поселения «Балягинское», Совет сельского поселения «Балягинское»  р е ш и л:

1. Внести изменения в решеие совета сельского поселения «Балягинское» от 01.08.2019г. № 17 «Об утвердении Положение об Администрации сельского поселения «Балягинское».
2. Исключить ст. 2.2. п. 2 «установление, изменение и отмена местных налогов и сборов сельского поселения»;
3. Добавить в ст. 2.4. добавить п. 14.1. «Права органов местного самоуправления сельского поселения на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения поселений»

[bookmark: dst430][bookmark: dst101100]1. Органы местного самоуправления  сельского поселения «Балягинское» имеют право на:
[bookmark: dst101101]1) создание музеев поселения;
[bookmark: dst101204][bookmark: dst101102][bookmark: dst101103]2) совершение нотариальных действий, предусмотренных законодательством, в случае отсутствия в поселении нотариуса;
[bookmark: dst101104]3) участие в осуществлении деятельности по опеке и попечительству;
[bookmark: dst371][bookmark: dst101105][bookmark: dst101106]4) создание условий для осуществления деятельности, связанной с реализацией прав местных национально-культурных автономий на территории поселения;
[bookmark: dst101107]5) оказание содействия национально-культурному развитию народов Российской Федерации и реализации мероприятий в сфере межнациональных отношений на территории поселения;
[bookmark: dst152]6) участие в организации и осуществлении мероприятий по мобилизационной подготовке муниципальных предприятий и учреждений, находящихся на территории поселения;
[bookmark: dst101205]7) создание муниципальной пожарной охраны;
[bookmark: dst174]8) создание условий для развития туризма;
[bookmark: dst355]9) оказание поддержки общественным наблюдательным комиссиям, осуществляющим общественный контроль за обеспечением прав человека и содействие лицам, находящимся в местах принудительного содержания;
[bookmark: dst358]10) оказание поддержки общественным объединениям инвалидов, а также созданным общероссийскими общественными объединениями инвалидов организациям в соответствии с Федеральным законом от 24 ноября 1995 года N 181-ФЗ "О социальной защите инвалидов в Российской Федерации";
[bookmark: dst101296]11) предоставление гражданам жилых помещений муниципального жилищного фонда по договорам найма жилых помещений жилищного фонда социального использования в соответствии с жилищным законодательством;
[bookmark: dst873][bookmark: dst637][bookmark: dst684]12) осуществление мероприятий в сфере профилактики правонарушений, предусмотренных Федеральным законом "Об основах системы профилактики правонарушений в Российской Федерации";
[bookmark: dst762]13) оказание содействия развитию физической культуры и спорта инвалидов, лиц с ограниченными возможностями здоровья, адаптивной физической культуры и адаптивного спорта;
[bookmark: dst859]14) осуществление мероприятий по защите прав потребителей, предусмотренных Законом Российской Федерации от 7 февраля 1992 года N 2300-1 "О защите прав потребителей";
[bookmark: dst913]15) предоставление сотруднику, замещающему должность участкового уполномоченного полиции, и членам его семьи жилого помещения на период замещения сотрудником указанной должности;
[bookmark: dst982]16) осуществление мероприятий по оказанию помощи лицам, находящимся в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения.
[bookmark: dst431][bookmark: dst101108][bookmark: dst101188]2. Органы местного самоуправления сельского поселения вправе решать вопросы, указанные в части 1 настоящей статьи, участвовать в осуществлении иных государственных полномочий (не переданных им в соответствии со статьей 19 настоящего Федерального закона), если это участие предусмотрено федеральными законами, а также решать иные вопросы, не отнесенные к компетенции органов местного самоуправления других муниципальных образований, органов государственной власти и не исключенные из их компетенции федеральными законами и законами субъектов Российской Федерации, за счет доходов местных бюджетов, за исключением межбюджетных трансфертов, предоставленных из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и поступлений налоговых доходов по дополнительным нормативам отчислений.
4. Обязанности по государственной регистрации настоящего Положения в МРИ ФНС № 8 по Забайкальскому краю возложить на  главу сельского поселения «Балягинское» Анохина С.Ф.
5. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава сельского поселения «Балягинское»                                         С.Ф. Анохин